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Úvod

Diplomová práce pojednává o problematice hodnocení výkonnosti podniku v České

republice. K tomuto účelu existuje mnoho více či méně známých způsobů. Pravidelné

hodnocení finančního zdraví podniku napomáhá k identifikaci a stanovení příčin

neefektivního hospodaření.

Metody a postupy sledování finanční výkonnosti se neustále vyvíjejí. V minulosti se

analýza finanční situace společnosti opírala o klasické ukazatele finanční analýzy, které

vycházejí z maximalizace zisku. Současným trendem je sledování tvorby hodnoty

pro vlastníky. Vlastníci společností požadují neustálé zvyšování výkonů, ale vysoká

konkurence na trhu nutí společnosti maximálně vyhovět zákazníkům. Nezbytné je proto

nalézt kompromis ve způsobu řízení a dosahovat tak co nejvyšší efektivity ve prospěch

všech zúčastněných.

V první části práce je definován teoretický rámec této problematiky dle dostupné

odborné literatury. Jsou uvedeny různé používané metody, které jsou rozděleny pro

účely této práce na tradiční ukazatele a moderní ukazatele hodnocení výkonnosti.

Další část aplikuje poznatky z teoretické části na konkrétní vybraný podnik. Nejprve je

stručně charakterizován předmět podnikání a historie podniku FAIVELEY

TRANSPORT CZECH a.s. Následuje souhrn aktuálního dění ve společnosti, který

slouží k seznámení s plánovanými zakázkami vybraného podniku. Další kapitoly

obsahují hodnocení vybraných výkonnostních ukazatelů tohoto výrobního podniku

za hospodářské roky 2011-2015. Podrobně je zde analyzována finanční situace podniku

za pomoci tradičních ukazatelů, kterými jsou například poměrové či rozdílové

ukazatele, a moderních ukazatelů, jako je, pro účely této diplomové práce, například

ukazatel ekonomické přidané hodnoty. Je provedeno meziroční srovnání vývoje hodnot

pro sledované období a případné výkyvy jsou slovně odůvodněny.

Diplomová práce je zakončena zhodnocením finanční výkonnosti podniku a na základě

analýzy vybraných výkonnostních ukazatelů jsou vytvořena vhodná doporučení

pro budoucí řízení podniku.
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Cíle a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce je charakterizovat finanční výkonnost vybraného podniku a

na základě poznatků provedené analýzy vybraných výkonnostních ukazatelů posoudit

současný stav společnosti a navrhnout možnosti pro zlepšení v této analyzované oblasti.

V teoretické části jsou charakterizovány vybrané výkonnostní ukazatele a jsou

definovány postupy jejich výpočtu dle odborné literatury.

Praktická část představuje zkoumaný podnik, který bude analyzován. Výsledkem je

zjištění finanční výkonnosti společnosti v časovém horizontu pěti let, na jejímž základě

je stanoveno možné doporučení pro zlepšení.

V diplomové práci jsou použity tyto metody: deskripce z dostupných odborných

českých i zahraničních zdrojů, analýza, syntéza, komparace a dedukce.
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1 Úvod do problematiky hodnocení výkonnosti podniku

Tato diplomová práce zpracovává problematiku měření výkonnosti podniku.

V teoretické části budou charakterizovány vybrané metody hodnocení výkonnosti, které

budou rozděleny na klasické metody a moderní metody.

Wagner definuje pojem výkonnost jako: „…charakteristiku, která popisuje způsob,

respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě

podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti (Wagner, 2009,

s. 17).

Šulák a Vacík (2003) pojem výkonnost definují jako schopnost podniku co nejlépe

zhodnotit prostředky vložené do podnikatelských aktivit.

Výkonnost podnikových činností je závislá na tom, jak je daný subjekt schopen využít

svou konkurenční výhodu. V současnosti dochází k velmi častým změnám a podniky se

jim musí včas přizpůsobovat, aby neztratily konkurenceschopnost a mohly se tedy

úspěšně rozvíjet. K rozvoji společnosti potřebují vyhodnocovat a zvyšovat svoji

výkonnost (Pavelková, Knápková, 2009).

Z výše uvedených definic vyplývá, že výkonnost označuje činnosti, které efektivně

kombinují různé podnikové zdroje. Zvyšování výkonnosti je základní předpokladem

dlouhodobé existence podniku.

„Faktem je, že za výkonností podniku se skrývají nejen finanční, ale také nefinanční

ukazatele, jež vytvářejí dynamický obraz o konkurenceschopnosti podniku a současně

odkrývají možnosti dalšího zvyšování jeho výkonnosti (Kiseľáková a Šoltés, 2017,

s. 25).

Cílem analýzy výkonnosti podnikatelského subjektu je změřit jeho ekonomické

skutečnosti pomocí výkonnostních ukazatelů a analyzovat jejich výsledky. Předmětem

analýzy může být celý podnik a veškeré jeho činnosti, ale i jen určitá část podniku

(Krutina, Novotná, 2009).

V tabulce č. 1 je zobrazen historický vývoj názorů na měření výkonnosti a jejího pojetí

od měření ziskových marží a růstu zisku k měření rentability investovaného kapitálu

až k moderním konceptům, které jsou založené na tvorbě hodnoty pro vlastníky

a hodnotovém řízení (Pavelková, Knápková, 2009).
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Tab. č. 1:Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku

1. GENERACE 2. GENERACE 3. GENERACE 4. GENERACE

„Zisková marže“ „Růst zisku“

„Výkonnost

kapitálu“

(ROA, ROE, ROI)

„Tvorba hodnoty

pro vlastníky“

Zisk/Tržby Maximalizace zisku
Zisk/Investovaný

kapitál

EVA, CFROI,

FCF…

Zdroj: Pavelková, Knápková, 2009

V minulosti byl pro firmy klíčovým prvkem výsledek hospodaření, který vyjadřuje

rozdíl mezi výnosy a náklady společnosti za účetní období. Často byla výše výsledku

hospodaření jediným ukazatelem vypovídajícím o výkonnosti podniku (Pavelková,

Knápková, 2009).

Moderní ukazatele sledují výkonnost podniku z hlediska jeho vlastníků. Je to z důvodu,

že vlastníci vložili kapitál a očekávají jeho zhodnocení, protože nesou největší riziko

(Pavelková, Knápková, 2009).
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2 Klasické ukazatele finanční analýzy pro hodnocení finanční

výkonnosti podniku

Finanční analýzu lze definovat jako systematický rozbor dat, která byla získána

především z účetních výkazů. Nejdůležitějšími výkazy jsou rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, výkaz peněžních toků (výkaz cash flow) a přehled o změnách vlastního

kapitálu. Díky finanční analýze lze hodnotit minulost, současnost i budoucí prosperitu

analyzovaného podniku (Růčková, 2015).

Rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu k účetní závěrce musí sestavovat každá účetní

jednotka. Dle § 18 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví nemusí přehled

o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu sestavovat malé a mikro

účetní jednotky.

Údaje z těchto základních výkazů ovšem nemusí být dostatečné pro kvalitní zhodnocení

výkonnosti podniku. Je potřeba získat i interní informace o vnitřních procesech ve

firmě, např. z manažerského účetnictví či jiných interních zdrojů (Růčková, 2015).

Původ finanční analýzy lze dohledat až do doby vzniku peněz. Za kolébku jsou obecně

považovány Spojené státy americké. V té době ovšem nevznikla finanční analýza tak,

jak ji známe teď, ale neustále se vyvíjela dle trendů, které ovlivňovaly činnosti

a procesy v podnicích. V České republice se jako období vzniku datuje období před

druhou světovou válkou, kdy se poprvé objevuje pojem analýza bilanční od autora

prof. Dr. Pazourka (Růčková, 2015).

Účelem finanční analýzy je zhodnocení finanční situace podniku a připravení podkladů

pro kvalitní rozhodování o fungování podniku. Díky ní lze odhalit nedostatky ve složení

kapitálové struktury, ve využívání podnikových aktiv, ale i mnoho dalších chyb, které

mohou být významné pro správné fungování podniku (Knápková, Pavelková, 2017).

2.1 Uživatelé finanční analýzy

Výstupy analýzy slouží nejen interním uživatelům, ale i uživatelům, kteří nejsou

součástí podniku:

 interní uživatelé: vlastníci, investoři, věřitelé, zaměstnanci, manažeři,

 externí uživatelé: státní instituce, konkurenti, banky a další.

[…]

Závazky z obchodních vztahů 84 024 82 688 105 058 97 545 91 716

Závazky - ovládaná nebo ovládající

osoba

0 0 116 491 73 178 141 562

Závazky k zaměstnancům 6 955 7 686 6 924 6 838 6 477

Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění

4 626 4 247 3 868 3 769 3 382

Stát - daňové závazky a dotace 968 0 488 1 791 2 429

Přijaté zálohy 4 559 7 762 17 192 12 571 14 178

Dohadné účty pasivní 38 371 56 825 35 139 31 257 22 199

Jiné závazky 586 30 601 16 38 23

OSTATNÍ PASIVA - přechodné 7 806 10 120 12 433 14 746 17 059

účty pasiv

Časové rozlišení 7 806 10 120 12 433 14 746 17 059

Výnosy příštích období 7 806 10 120 12 433 14 746 17 059

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazů rozvahy, 2018

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty společnosti FAIVELEY TRANSPORT CZECH a.s. za

roky 2011-1015

Položka (v tis. Kč) 2015 2014 2013 2012 2011

Tržby za prodej zboží 0 44 231 2 704 45 748

Náklady vynaložené na prodané

zboží

0 66 148 2 609 43 348

OBCHODNÍ MARŽE 0 -22 83 95 2 400

Výkony 729 127 886 173 671 648 537 062 483 528

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb

735 777 894 752 652 749 526 614 510 325

Změna stavu zásob vlastní výroby -6 650 -8 579 18 899 10 448 -26 797

Aktivace 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 474 240 574 009 473 937 410 484 364 822

Spotřeba materiálu a energie 267 863 354 142 289 717 242 505 207 542

Služby 206 377 219 867 184 220 167 979 157 280

PŘIDANÁ HODNOTA 254 887 312 142 197 794 126 673 121 106

Osobní náklady 160 468 144 281 138 009 130 251 114 683

Mzdové náklady 117 501 105 619 100 951 95 714 83 428

Odměny členům orgánů spol. a

družstva

0 0 21 93 444

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění

38 918 35 481 34 067 31 905 28 344

Sociální náklady 4 049 3 181 2 970 2 539 2 467

Daně a poplatky 318 433 310 341 304

Odpisy dl. nehmot. a hmotného

majetku

12 994 15 255 16 194 15 058 16 955

Tržby z prodeje dl. majetku a

materiálu

577 445 616 605 1 105

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku

153 0 0 1 620

Tržby z prodeje materiálu 424 445 616 604 485

Zůstatková cena prod. dl. majetku a

materiálu

193 10 87 14 7 069

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku

89 0 0 0 6

Prodaný materiál 104 10 87 14 7 063

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní

12 586 47 030 8 872 -2 904 15 021

oblasti a komplexních nákladů

přístích období

Ostatní provozní výnosy 22 591 27 392 13 068 6 933 9 291

Ostatní provozní náklady 10 236 10 579 12 709 11 948 16 244

PROVOZNÍ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ

81 260 122 391 35 297 -20 497 -38 774

Výnosy z přecenění CP a derivátů 30 115 19 859 11 285 0 27 908

Náklady z přecenění CP derivátů 0 32 399 25 473 0 0

Výnosové úroky 85 9 10 28 25

Nákladové úroky 11 928 1 024 1 695 2 407

Ostatní finanční výnosy 0 8 888 15 443 17 416 19 158

Ostatní finanční náklady 23 173 15 001 41 036 26 930 9 030

FINANČNÍ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ

7 016 -19 572 -15 322 -11 181 35 654

Daň z příjmů za běžnou činnost 15 885 20 370 -1 359 33 -173

splatná 16 859 29 688 0 -453 3 182

odložená -974 -9 318 1 359 486 -3 355

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA

BĚŽNOU ČINNOST

72 391 82 449 21 334 -31 711 -2 947

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 23 994 0

MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ

0 0 0 -23 994 0

Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům

0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní

období

72 391 82 449 21 344 -55 705 -2 947

Výsledek hospodaření před

zdaněním

88 276 102 819 19 975 -55 672 -3 120

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazů zisku a ztráty, 2018
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Diplomová práce se zabývá problematikou finanční výkonnosti. Práce se dělí na dvě

části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou detailně charakterizovány

vybrané výkonnostní ukazatele. V praktické části je nejprve představena společnost

FAIVELEY TRANSPORT CZECH a.s., u které je následně provedena analýza

výkonnosti dle tradičních a moderních měřítek výkonnosti. V závěru práce je uvedeno

shrnutí provedené výkonnostní analýzy podniku a je uveden návrh na zlepšení finanční

výkonnosti.
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Diploma thesis is dealing with the issue of financial performance. The thesis is divided

into two parts – the theoretical and the practical. There are further defined the chosen

indicators of performance in the theoretical part. There is firstly introduced the company

FAIVELEY TRANSPORT CZECH a.s., in which is the financial performance

described, according to traditional and modern indicators of the financial performance

in the practical part. Finally there are mentioned a summary of the performance analysis

and a proposal of improvement of the financial performance.