HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Kosnarová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Hodnocení finanční výkonnosti opmocí vybraných výkonnostních ukazatelů ve zvoleném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce obsahuje komplexní hodnocení finanční situace podniku, což je vymezeno jak teoreticky, tak prakticky. Teoretická část práce je dostačující. Autorka prokázala schopnost pracovat s informacemi a schopnost aplikace teoretických znalostí do podnikové praxe. Jedním z nedostatků práce je nedostatečně popsaná metodika zpracování. Práce rovněž obsahuje dílčí formální nedostatky. Návrhy autorky jsou pouze popsány a není přesně kvantifikován dopad do podnikového hospodaření. Práci hodnotím stupněm VELMI DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Pokuste se ve stručnosti kvantifikovat úspory plynoucí z návrhu věnujícího se monitoringu a řízení pohledávek.
2. Vymezte vazby analýzy finanční situace firmy na finanční plán společnosti.

V Plzni, dne 3. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).